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Strategi for internationale aktiviteter  
i Faaborg-Midtfyn Kommune 

 

Forord 
Faaborg-Midtfyn Kommune vil være en kommune med et internationalt udsyn, hvor internationalt 
samarbejde er en forankret del af kommunens politik. 
 
Det vil vi, fordi kommunen skal hente viden og inspiration udefra. En kommune, der samarbejder 
geografisk bredt, med partnere fra mange forskellige lande og kulturer, vil have langt flere 
muligheder for at lære og lære fra sig. 
 
Samarbejde på tværs af landegrænser kan også styrke det lokale erhvervsliv.  
 
Fordelene ved at engagere sig i grænseoverskridende samarbejde er således mange, og det kan 
være med til at gøre Faaborg-Midtfyn Kommune til et sjovere og mere interessant sted at leve og 
besøge. Det kan være med til at styrke og inspirere kommunen i arbejdet med at skabe sunde 
rammer for borgerne. 
 
De fem gamle kommuners internationale aktiviteter har i en årrække hovedsageligt været funderet 
i venskabsbyaftaler. Disse aftaler har primært været indgået mellem de nordiske lande Sverige, 
Norge, Finland og Danmark og til dels Island. Forening Norden har stået som en central aktør i de 
aktiviteter, som har været afholdt imellem venskabsbyerne. Aktiviteterne har bl.a. bestået af 
udvekslingsbesøg, hvor politikere og embedsmænd har udvekslet erfaringer og fremvist deres 
lokalområde. Udvekslinger mellem skoleklasser, kulturelle foreninger og sportsklubber har også 
været en del af de internationale aktiviteter i venskabsbyforbindelserne.  
 
Mellemfolkelige aktiviteter i venskabsforbindelser er fortsat en del af kommunens virke på det 
internationale område, men kommunen har besluttet at afslutte engagementet i formelle 
venskabsbyforbindelser for at opprioritere andre internationale aktiviteter. Indsatsområdet 
”Mellemfolkelige udvekslinger og interkulturelle møder” beskriver, hvordan kommunen vil 
understøtte kultur-, musik- og idrætsforeningers internationale aktiviteter, hvor faste 
venskabsforbindelser fortsat er vigtige.  
 
Strategien vil blive fulgt op af forslag til konkrete initiativer, som i relevant omfang vil blive 
udarbejdet sammen med eksterne samarbejdspartnere. 
 
Med venlig hilsen 
Borgmester, Bo Andersen 
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1. Formål med Strategien for internationale aktiviteter 
 
Kommunalbestyrelsen vil understøtte og fremme det internationale perspektiv i Faaborg-Midtfyn 
Kommune.  
 
Strategien for internationale aktiviteter i Faaborg-Midtfyn Kommune har til formål at: 

• Give skolerne en øget international dimension, der ruster de unge til en globaliseret 
tilværelse. 

• Give erhvervslivet endnu bedre adgang til udenlandske samarbejdspartnere og derigennem 
fremme produktudviklingen og innovationen i virksomhederne. 

• Give kultur- og fritidslivet en international dimension, der udvikler kvaliteten i 
oplevelsestilbud og tiltrækker borgere. 

• Skabe kvalitetsudvikling på kommunens ydelser – vi kan lære noget af andre. 

• Skabe medarbejderudvikling, der fastholder og tiltrækker medarbejdere, og derved skaber 
god service til borgerne. 

• Udvikle det grænseoverskridende samarbejde mellem kommunen og udenlandske aktører. 

• Styrke kommunens arbejde med sundhedsfremme og forebyggelse gennem 
erfaringsudveksling og læring på tværs af landegrænserne 

 
Løft i uddannelsesniveauet  
Kommunalbestyrelsen vil arbejde for, at borgerne og især børn og unge bliver rustet til at begå sig i 
et stadig mere internationalt orienteret samfund. Skolerne arbejder i dag målrettet med at fremme 
de sproglige kompetencer. Sproget bliver aktivt, når eleverne besøger udenlandske skoleklasser, 
og når de unge arbejder med projekter sammen med elever fra udlandet f.eks via internettet. De 
lærer i praksis at begå sig på andre sprog end dansk.  
Internationale aktiviteter bidrager også til, at børn og unge får mere viden om andre kulturer og 
internationale forhold. Kommunalbestyrelsen vil igennem strategien arbejde for, at flere unge bliver 
rustet til at gennemføre en gymnasial og senere hen en videregående uddannelse. 
 
Vækst i erhvervslivet 
Kommunalbestyrelsen vil bidrage til, at virksomheder får øget adgang til viden og nye 
samarbejdspartnere i udlandet. Kommunalbestyrelsen vil gennem politiske kontakter til 
udenlandske byer og kommuner være med til at understøtte virksomhedernes eksportmuligheder.  
Faaborg-Midtfyn Kommune er sammen med Region Syddanmark og de andre 21 syddanske 
kommuner ejer af Det Syddanske Bruxelles-kontor, som også har en afdeling i Kina. Kommunen 
har her blandt andet adgang til rådgivning om at finde udenlandske samarbejdspartnere. Denne 
adgang skal virksomhederne nyde gavn af. Kontakt til udenlandske samarbejdspartnere skaber 
nye forretningsområder for lokale virksomheder via internationale udviklingsprojekter. Faaborg-
Midtfyn Kommune vil udnytte sine EU-forbindelser til gavn for virksomhederne i kommunen.  
 
Nye oplevelser – nye ideer 
Input og nye indfaldsvinkler andre steder fra skaber de lidt skæve og spændende ideer. Ideer, der 
kan tilføre nyt til f.eks de lokale idrætsforeninger, skolerne, virksomhederne og kommunens 
opgaveløsning. Det er med til at skabe en levende og spændende kommune at bo i. Det at opleve 
og møde mennesker fra andre lande giver et uvurderligt indblik i andre landes kulturer og værdier. 
Kommunalbestyrelsen vil gerne lægge vægt på, at borgerne i Faaborg-Midtfyn Kommune får 
kulturelle tilbud med kunstnere og optrædende fra udlandet. Udveksling mellem borgere fra 
kommunen og fra andre lande knytter bånd på tværs af landegrænser, og det vil 
kommunalbestyrelsen gerne understøtte. Alt dette er med til at give en kulturel forståelse for 
forskellighed, hvilket bidrager til tolerance og åbenhed over for nye og anderledes måder at gøre 
tingene på.  
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Viden giver høj kvalitet 
En moderne kommune skal i dag søge viden mange steder for at kunne levere en god service til 
borgerne. Vi skal søge de bedste løsninger og trække på gode erfaringer. Når de findes i udlandet, 
er det der, vi retter blikket hen. Vi skal lære af andre, så Faaborg-Midtfyn Kommune hele tiden 
leverer en service af høj kvalitet og giver spændende og anderledes tilbud. 
 
For at kunne levere en god service til borgerne og skabe fremsynede udviklingsprojekter er det 
vigtigt med dygtige medarbejdere i Faaborg-Midtfyn Kommune. Kommunalbestyrelsen vil gerne 
gennem internationale aktiviteter søge at bidrage til en attraktiv medarbejderudvikling. At deltage i 
konferencer eller uddannelsesforløb i udlandet trækker ikke blot viden til kommunen. Det giver 
også den enkelte medarbejder ny inspiration til det daglige arbejde og gode oplevelser i 
forbindelse med arbejdet. En arbejdsplads skal også kunne tiltrække nye, velkvalificerede 
medarbejdere. Et kendskab til, at man i Faaborg-Midtfyn Kommune arbejder med spændende og 
udfordrende internationale opgaver, kan også bidrage til at tiltrække nye medarbejdere. 
 
Styrke det grænseoverskridende samarbejde inden for klima og miljø 
I en stadig mere internationaliseret verden er det helt afgørende, at Faaborg-Midtfyn Kommune 
opbygger kompetencer til at arbejde på tværs af landegrænser. Udfordringerne inden for miljø, 
energi og klima går på tværs af landegrænser. Den indsats, som Faaborg-Midtfyn Kommune vil 
yde på områderne, bliver stærkere, når vi formår at få flere landeområder til at trække i samme 
retning. Projekter og initiativer i kommunen, der skal forbedre miljøet, sænke energiforbruget og 
tage hånd om klimaforandringerne, skal tage udgangspunkt i og påvirke de fælles regionale, 
nationale og internationale målsætninger. 
 
Erfaringer indenfor forebyggelsesområdet skal deles 
Forebyggelse og sundhedsfremme er for alvor sat på dagsorden i befolkningen, ikke mindst styrket 
af at ansvaret som noget nyt er placeret tydeligt hos kommunen. Viden om, hvilke indsatser man 
kan igangsætte og hvilke der virker bedst, er stadig sparsom. Der er i mange andre lande, i 
Norden, i Europa og på verdensplan, gjort erfaringer med, hvordan folkesundheden kan styrkes 
gennem forskelligartede indsatser. Mulighederne for udveksling af erfaringer, en styrkelse af 
kommunens indsatser og muligheden for gensidig læring, er store.  
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Venskabsbysamarbejdet i Faaborg-Midtfyn Kommune 
I forbindelse med kommunesammenlægningen 1. januar 2007 overtog Faaborg-Midtfyn Kommune 
formelt forbindelsen til 16 venskabsbyer, som de fem gamle kommuner i løbet af årene havde 
knyttet kontakter til. 
 
Siden har Faaborg-Midtfyn Kommune i juni formelt indgået en venskabsaftale med den japanske 
by Noboribetsu. 
 
Kommunalbestyrelsen Faaborg-Midtfyn Kommune har i forbindelse med vedtagelsen af sin strategi 
for internationale aktiviteter besluttet, at kommunen med undtagelse af Noboribetsu fremover ikke 
vil involvere sig i faste og formelle venskabsbyaftaler. 
 
I stedet vil kommunen satse på at indgå kortere og mere strategisk orienterede projektsamarbejder 
med andre byer og kommuner. Målsætningen er at skabe kontakt og i en periode samarbejde med 
internationale parter om projekter, der har fælles interesse. Når projektet er gennemført, og 
relevante erfaringer er udvekslet, kan samarbejdet ophæves eller overgå til at beskæftige sig med 
et nyt område. 
 
Derved ønsker kommunalbestyrelsen at sikre sig, at der i de internationale samarbejder, 
kommunen engagerer sig i, er kontinuerlig fremdrift og en klar målsætning for de relationer, der 
indgås. 
 
Mellemfolkelige venskabsbyforbindelser 
Venskabsbysamarbejdet, som det for en stor dels vedkommende har foregået i de fem gamle 
kommuner, har i høj grad baseret sig på et mellemfolkeligt niveau, hvor organisationer, foreninger 
og enkeltpersoner har været hovedkræfter bag aktiviteter med internationalt sigte. De forbindelser 
og relationer, der gennem årene er opbygget, ønsker Faaborg-Midtfyn Kommune fortsat at 
understøtte til glæde for kommunes borgere. 
 
Når kommunen selv trækker sig ud af mere formaliserede venskabsbyaftaler, er det således ikke 
ensbetydende med at alle relationer rives op med rode. I det omfang, der er et folkeligt ønske om 
at fortsætte forbindelser med tidligere venskabsbyer, vil kommunen gerne bidrage til at understøtte 
dette. 
 
Dette beskrives nærmere i indsatsområdet ”Mellemfolkelig udveksling og interkulturelle møder”. 
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2. Vision  
 
Vision: 
Borgerne og erhvervslivet i Faaborg-Midtfyn Kommune lever i en åben og internationalt 
orienteret kommune, og det betyder at: 
 

• Den internationale dimension i folkeskolen og ungdomsuddannelserne bidrager til et øget 
uddannelsesniveau i kommunen. Børn og unge er klædt på til at agere internationalt. 

 

• Markante strategiske samarbejder mellem virksomheder i kommunen og internationale 
aktører er med til at skabe innovation og udvikling i virksomhederne i kommunen. 

 
• Mangfoldigheden i kultur- og fritidslivet er stor, og borgerne har mulighed for at opleve 

andre landes værdier og levevis. Det medvirker til at skabe nye, spændende ideer i kultur- 
og foreningslivet samt i virksomhederne og kommunens opgaveløsning. 

 
• Kommunen indgår i strategiske internationale samarbejder, der tilfører kompetencer til 

kommunens opgaveløsning og bidrager til medarbejderudviklingen. 
Medarbejderudviklingen løfter serviceniveauet i kommunen til gavn for borgerne. 

 

• Miljø- og klimaindsatsen i Faaborg-Midtfyn Kommune indeholder stærke internationale 
samarbejdsrelationer, der løfter den grænseoverskridende indsats. 

 
• Indsatsen for at skabe sunde rammer styrkes gennem international benchmarking, så 

kommunen kan markere sig som en sund kommune på internationalt niveau. 
 

3. Indsatsområder 
 
Valget af indsatsområder ligger i forlængelse af formålet med og visionen for Strategien for 
internationale aktiviteter i Faaborg-Midtfyn Kommune.  
 
De 6 indsatsområder er: 
 

• Verden som læringsunivers 
 

• Global erhvervsfremme – nye muligheder 
 

• Mellemfolkelig udveksling og interkulturelle møder 
 

• Kommunens service – udvikling via viden 
 

• Miljø og klima – natur uden grænser 
 

• Sundhedsfremme på internationalt niveau 
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Indsats 1: Verden som læringsunivers 
 
Kommunalbestyrelsen vil med Strategi for internationale aktiviteter i Faaborg-Midtfyn Kommune 
fremme det globale udsyn på uddannelsesområdet. Vi tror på, at det er en investering for livet. 
Børn og unge i Faaborg-Midtfyn Kommune skal rustes til at agere i den globale verden. De skal 
opleve, at læring og udvikling sker i mødet med andre mennesker på tværs af kulturer og nationale 
grænser.  
 
Uddannelsesområdets centrale placering i Strategi for internationale aktiviteter matcher dermed 
undervisningsministeriets udmelding: ”Alle unge får kundskaber og færdigheder, der giver dem 
grundlag for at deltage aktivt i en globaliseret verden”. Uddrag af ”Danmarks strategi for livslang 
læring” fra Undervisningsministeriet 2007. 
 
Et af de fire ben i den kommende skolepolitik for Faaborg-midtfyn Kommune er ”Verden som 
læringsunivers”. Strategi for internationale aktiviteter og skolepolitikken i Faaborg-Midtfyn 
Kommune er dermed tæt forbundne.  
 
 
Målsætninger:  

• Faaborg-Midtfyn Kommune vil skabe rammerne for, at børn og unge får øje for andre og 
andet end det nære og kendte og at samarbejde, samvær og kontakt til andre på tværs af 
kulturer og nationale grænser ses som gode muligheder for læring og alsidig udvikling.  

 
• I Faaborg-Midtfyn Kommune er de basale sprogkundskaber – herunder særligt engelsk - og 

deres anvendelse i praksis højt prioriteret. 
 
 
De unge skal have mulighed for at agere i en foranderlig verden 
Kommunalbestyrelsen i Faaborg-Midtfyn Kommune prioriterer børn og unge i kommunen højt i 
Strategi for internationale aktiviteter. Det er Faaborg-Midtfyn Kommunes særlige ansvar, at de 
igennem deres skolegang bliver rustet til at gennemføre en ungdomsuddannelse og senere en 
videregående uddannelse. Lysten til livslang læring grundlægges i daginstitutionerne og i 
særdeleshed i skolerne, og denne nysgerrighed og naturlige lyst til at lære nye ting skal stimuleres.  
 
Det internationale aspekt spiller her en afgørende rolle. Det internationale aspekt består både af 
formelle færdigheder og en ramme for elevernes læring og uddannelse.  
 
De formelle færdigheder er f.eks beherskelse af flere sprog og viden om andre landes 
samfundsforhold. De internationale rammer er den måde, hvorpå børn og unge lærer verden at 
kende. Det at forstå, hvor man selv kommer fra samtidig med, at man er åben og nysgerrig over for 
andre landes vaner og værdier, ruster de unge til at agere i en stadig mere global verden.  
 
Internettet og de digitale medier, som i dag er en selvfølgelighed i de unges hverdag, gør 
informationer fra nær og fjern let tilgængelige. Vi skal lære børn og unge at navigere både kritisk 
og nysgerrigt i den globale verden. 
  
International dialog skaber læring for børn og unge 
Udenlandske kontakter og samarbejde er allerede i dag en del af hverdagen i skolerne. Seneste 
tiltag på området er EU-tiltaget ”The Fibonacci Project” med fokus på naturvidenskab og 
matematik. Faaborg-Midtfyn Kommune er kendt som frontløbere på det naturvidenskabelige 
området. Derfor er Faaborg-Midtfyn Kommune som den første og foreløbig eneste kommune i 
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Danmark inviteret med i EU-projektet. Deltagelsen i projektet understøtter kommunens strategi om 
høj kvalitet i undervisningen og ambitionen om at hæve uddannelsesniveauet for unge i 
kommunen. 
 
På uddannelsesområdet er der mange muligheder for at indgå i internationalt samarbejde. 
Kommunalbestyrelsen vil arbejde for at synliggøre muligheder og motivere skoler/unge til at gøre 
brug af disse. Internationale aktiviteter kan sættes i gang på mange spændende og kreative 
måder. 
 
Når børn og unge mødes ansigt til ansigt med andre børn og unge fra udlandet, bliver de stillet i et 
direkte møde med andre sprog, kulturer og værdier. Når de unge samarbejder om konkrete 
opgaver under udvekslingsbesøgene, bliver de udfordret i forhold til at kommunikere på et andet 
sprog. Udviklingsbesøg giver – ud over bedre sproglige færdigheder – også de unge unikke, 
personlige oplevelser af udenlandske unges hverdag.  
 
Samarbejde over internettet med andre unge i udlandet er en let tilgængelig international aktivitet i 
skolerne. Eleverne bringer på den måde flere kompetencer i spil samtidig. It-færdigheder, det 
faglige emne, der samarbejdes om, og det fremmedsprog, der kommunikeres på. 
Præsentationsvideoer og skriftligt materiale kan i dag nemt udveksles over internettet, og på den 
måde bliver sproget anvendt både i skift og i tale. 
 
 
Delmålsætninger: 
 

• Faaborg-Midtfyn Kommune vil samarbejde med UU-Center Sydfyn om overfor de unge og 
deres forældre at synliggøre de unges muligheder for studieophold i udlandet. UU-Center 
Sydfyn vejleder unge mellem 12 og 25 år om uddannelse og erhverv 

 
• Faaborg-Midtfyn Kommune vil støtte skoler i at deltage i projekter i regi af ”Cirius”, som er 

styrelsen for internationalisering af uddannelser under Videnskabsministeriet. Et eksempel 
her på er Comenius-projekter, der støtter internationale aktiviteter fra førskole- til 
ungdomsuddannelsesniveau. 

 

• Faaborg-Midtfyn Kommune vil indgå i Fibonacci-projektet til gavn for kommunens skoler og 
elever. 

 
• Faaborg-Midtfyn Kommune vil støtte skolelederne i fortsat at kunne deltage i 

KURS21NORD (udviklingssamarbejde for skoleledere i Norden). 
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Den internationale dimension på Heden Vantinge skole 
Heden Vantinge Skoler er med sine 72 elever og 9 lærere en af de mindre skoler i kommunen. 
Skolen har klassetrin til og med 6. klasse. 
 
Heden Vantinge Skole har siden sommeren 2006 deltaget i en række e-twinning projekter. E-
twinning er projekter, hvor elever og lærere over internettet samarbejder med partnerskoler fra andre 
europæiske lande. 
 
I skoleåret 2008/2009 er 5. og 6. klasse med i et Comenius projekt under Life Long Learning 
programmet i EU, hvor elever fra en skole i Grækenland og i England også deltager. Projektet 
hedder ”play with us” og handler om forskelle og ligheder i elevernes hverdag. Engelsklæreren på 
Heden Vantinge skole, der står i spidsen for mange af projekterne, oplever at eleverne får en 
anderledes tilgang til sprogundervisningen, fordi der er en rigtig modtager i den anden ende. I 
forbindelse med e-twinning projekter opretter man en portal for projektet. Eleverne på Heden 
Vantinge Skole kan via portalen både hjemmefra og på skolen skrive sammen med eleverne fra de 
udenlandske skoler. 
 
Også i børnehaveklassen og 1. klasse er børnene med i e-twinning projekter. I skoleåret 2007/2008 
deltog de to klassetrin i projektet h@ppy f@ces. Projektet har sammenhæng med billedkunstfaget 
som handler om, hvordan man igennem billeder – af glade ansigter – kan kommunikere med andre 
børn i andre lande. Børnene får på den måde et indblik i, at sproget har en stor betydning for den 
mere deltaljerede kommunikation. 
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Indsats 2: Global erhvervsfremme – nye muligheder 
 
Faaborg-Midtfyn Kommune har internationale forbindelser, der kan understøtte virksomhedernes 
udvikling og etablering af nye samarbejder med kunder og underleverandører. Virksomhederne 
skal opleve, at de får nye muligheder for at indgå i samarbejdsprojekter, der skaber innovation og 
produktudvikling. Faaborg-Midtfyn Kommune skal påvirke og udbygge de kanaler, som kommunen 
har indflydelse på. Kanalerne skal opdyrkes mere aktivt, så kommunen understøtter tilførslen af 
know-how til erhvervslivet i kommunen. 
 
 
Målsætninger:  

• Virksomhederne i Faaborg-Midtfyn Kommune skal have gode muligheder for at samarbejde 
med udenlandske virksomheder, bl.a. med henblik på eksportmuligheder. 

 
• Faaborg-Midtfyn Kommune vil bidrage til, at turismeerhvervet trækker på den nyeste viden 

og spændende ideer fra udlandet. 
 
 
Udbygning af de internationale relationer 
Faaborg-Midtfyn Kommune ønsker at bidrage til øget vækst og skabelsen af flere job i 
erhvervslivet. Et blomstrende og attraktivt erhvervsliv skaber rammerne for, at borgerne i Faaborg-
Midtfyn Kommune har et spændende job. Det er med til at fastholde borgerne og skabe en 
kontinuerlig positiv udvikling. 
 
Vækst skabes via viden, og vi skal lokalt udnytte de muligheder, som veludviklede internationale 
relationer giver. Faaborg-Midtfyn Kommune finansierer sammen med regionen og de andre 
kommuner i Syddanmark Det Syddanske Bruxelles-kontor. Her er der adgang til både ressourcer 
og viden. Det Syddanske Bruxelles-kontor skaber match mellem virksomheder lokalt og i udlandet. 
Erhvervskontoret i Faaborg-Midtfyn Kommune udgør et vigtigt bindeled mellem mulighederne i EU 
og de lokale virksomheder, og aktiviteterne skal derfor udvikles i samarbejde med 
erhvervskontoret. Virksomhederne i Faaborg-Midtfyn Kommune har mulighed for igennem 
internationalt samarbejde at opnå finansiering fra EU til nye innovative udviklingsprojekter.  
 
Det er helt afgørende, at Det Syddanske Bruxelles-kontor kender til virksomhederne i kommunen, 
så der etableres kontakt, når nye, interessante projekter skal til at se dagens lys. Faaborg-Midtfyn 
Kommune vil derfor i samarbejde med Erhvervskontoret tage initiativ til at styrke dette kendskab. 
 
Faaborg-Midtfyn Kommune kan også selvstændigt etablere internationale relationer til gavn for 
erhvervslivet. Den japanske by Noboribetsu indgår i Faaborg-Midtfyn Kommunes 
venskabsbysamarbejde. I fremtidige aktiviteter med den japanske forbindelse vil virksomheder 
eller brancher med interesse i det japanske marked blive involveret. Det syddanske kontor i Kina – 
en pendant til det i Bruxelles – er også en international forbindelse, som kan understøtte nye 
samarbejder og fremstød på de asiatiske markeder. 
 
Den erhvervsmæssige vinkel vil blive vægtet højt i kommunens fremtidige internationale 
projektsamarbejder. Den kan blandt andet være med henblik på at skabe relationer mellem lokale 
virksomheder, udenlandske kunder og leverandører samt nye markeder. 
 
I erhvervsstrategiens udviklingstiltag skal mulighederne i internationale relationer medtænkes. 
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Videntilførsel og markedsføring for turismebranchen 
At Faaborg-Midtfyn - og det sydfynske området som helhed - bliver mere kendt i Europa og dele af 
Asien vil skabe en positiv udvikling for turismen. Markedsføring af attraktioner og områdets mange 
tilbud inden for ”det gode liv” – kvalitetsfødevarer, herregårdene og det maritime – skal medtænkes 
i internationale aktiviteter, som turistbranchen og Faaborg-Midtfyn Kommune igangsætter. 
Eksempelvis er der i Noboribetsu i Japan opført en H. C. Andersen Park og en kopi af Egeskov 
Slot. Det tiltrækker turister, som vil opleve den ”ægte vare”. 
 
Kravene til en internationalt slagkraftig markedsføring vil efter kommunens vurdering generelt 
overstige egne ressourcer og formåen. Faaborg-Midtfyn Kommune har derfor som målsætning at 
markedsføring i hovedsagen vil foregå i samarbejder med flere partnere. Afhængigt af det enkelte 
initiativs formål vil kommunen således søge at indgå i samarbejder på sydfynsk, fynsk eller 
nationalt niveau. 
 
Markedsføring er et vigtigt element, men tilførsel af viden fra udlandet til produkterne inden for 
turistoplevelser bliver også mere og mere vigtigt. Faaborg-Midtfyn Kommune vil igennem sine 
internationale relationer opsøge denne viden i samarbejde med turistbranchen.  
 
Faaborg-Midtfyn Kommune ser det som en oplagt mulighed at indgå internationale partnerskaber 
med andre turistområder for derigennem at hente inspiration til destinationsudvikling og 
markedsføring. Midlertidige aftaler med udenlandske kommuner eller byer om lærings- og 
udviklingssamarbejder er en oplagt mulighed for at styrke Faaborg-Midtfyn som turistområde. 
 
Delmålsætninger: 

• Faaborg-midtfyn Kommune vil udbrede kendskabet til Det Syddanske Bruxelles-kontors 
arbejde med at skabe match mellem danske virksomheder og udenlandske 
samarbejdspartnere. 

 
• I år 2013 har Faaborg-Midtfyn Kommune igangsat 3 internationale projekter, der har tilført 

erhvervslivet ny viden og innovation indenfor fødevareområdet og mekatronik og jern- og 
metalbranchen. Med de kinesiske markeds stigende betydning og med udgangspunkt i, at 
det Syddanske Bruxelleskontor har en afdeling placeret i Sozhou, Kina, bør i hvert fald et af 
projekterne inddrage det område. 

 
• Turistbranchen og Faaborg-Midtfyn Kommune har i 2011 sammen med relevante partnere 

igangsat aktiviteter, der styrker den udenlandske markedsføring af området, og der er 
etableret udenlandske samarbejder omkring videnstilførsel til produktudviklingen inden for 
oplevelsesaktiviteter. 
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FilmFyn og North Sea Screen Partnership 
 
Film Fyn er medlem af North Sea Screen Partnership, der er en sammenslutning af p.t.15 filmfonde 
og filmkommissioner i Nordsø-området. Projektet er startet op via Faaborg-Midtfyn Kommunes 
kontakt med Bruxelles-kontoret. 
 
Projektets formål er at udvikle innovative metoder og samarbejdsformer indenfor elementerne i 
filmbranchens værdikæde: finansiering, produktion, distribution, promotion, samt markedsføring af 
Nordsø-landene som én screen location og dermed give mulighed for at tiltrække større 
filmproduktioner. 
 
EU-programmet for udvikling i Nordsøregionen, Interreg IVb, finansierer 50 % af projektets samlede 
budget. Projektet løber over tre år og har en samlet økonomisk ramme på 6 mio. Euro.  
 
Den første aktivitet er en platform til videndeling omkring forretningsudvikling inden for film, tv og 
interaktive medier herunder også udvikling af nye forretningsområder. Den anden aktivitet er 
markedsføring af Nordsøregionen som et attraktivt område for placering af aktiviteter og 
investeringer inden for medieproduktion. Markedsføringen skal øge antallet af investeringen fra 
aktører uden for Nordsøregionen hos virksomheder i regionen. Den tredje aktivitet handler om at 
styrke uddannelsessystemet inden for områderne film, digitale medier, animation og tv. 
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Indsats 3: Mellemfolkelig udveksling og interkulturelle møder 
 
Faaborg-Midtfyn Kommune vil som en moderne kommune være båret af et globalt udsyn, og 
kommunalbestyrelsen lægger derfor vægt på, at kommunens borgere har mulighed for at opleve 
verdens mangfoldighed inden for blandt andet kunst og kultur. Kommunens borgere skal også 
have muligheden for at knytte mellemfolkelige forbindelser gennem aktiviteter og udveksling. 
 
 
Målsætninger: 

• Faaborg-Midtfyn Kommune vil understøtte borgerinitiativer, der retter sig mod 
mellemfolkelige udvekslinger og interkulturelle møder. 
 

• Faaborg-Midtfyn Kommune vil blandt andet have fokus på også at tiltrække udenlandske 
kunstnere til kulturtilbud og arrangementer, så borgerne derigennem har mulighed for at 
opleve verdens mangfoldighed. 

 
 
Forenings- og borgerinitiativer i fokus 
Mennesker i det 21. århundrede er gennem eksempelvis medier, rejser, møder med udlændinge 
eller ved oprindeligt at have rod et andet sted knyttet til resten af verden i en grad som aldrig før. 
 
Møder med andre traditioner og aktivitetstyper kan bidrage til nytænkning hos kulturelle foreninger 
og idrætsklubber. Eksempelvis kan inspiration udefra til nye, spændende motionsformer og 
anderledes idrætsbegivenheder bidrage til et endnu mere attraktivt fritidsliv i kommunen. 
 
”Vi er åbne overfor vores omverden – verden er en del af os, og vi vil verden”. Faaborg-Midtfyn 
Kommune skal arbejde for udbredelsen af dette standpunkt. Udveksling i et mellemfolkeligt 
perspektiv handler om at besøge andre mennesker i udlandet i forbindelse med blandt andet 
kulturelle begivenheder. Vi skal også her – i Faaborg-Midtfyn – være åbne for nye tilflyttere fra 
udlandet. Det kan være nye medarbejdere, virksomheder har tiltrukket, som skal bo i kommunen i 
kortere eller længere tid eller tilflyttere, som kommer hertil af andre årsager. 
 
Kommunalbestyrelsen for Faaborg-Midtfyn Kommune vil gennem Strategi for internationale 
aktiviteter understøtte gæstfriheden i kommunen og bidrage til, at borgere i kommunen har 
mulighed for at skabe og videreudvikle mellemfolkelig udveksling og interkulturelle møder. 
 
Forening Norden 
Mellemfolkelige forbindelser mellem venskabsbyer har i en årrække udgjort rammen for en lang 
række foreningsbårne internationale aktiviteter. I de fem gamle kommuners 
venskabsbyforbindelser var blandt andet de lokale afdelinger af Forening Norden 
omdrejningspunkt for kulturudvekslinger, musikskolearrangementer og andre udvekslinger.   
 
De kontakter, som blandt andet Forening Norden har opbygget i årenes løb, skal fortsat virke til 
gavn for borgere, skoler, kulturelle foreninger, musikskoler og idrætsklubber i Faaborg-Midtfyn 
Kommune. Forening Norden udgør et bindeled mellem lokale foreninger, der ønsker at engagere 
sig i internationale aktiviteter, og udenlandske foreninger. 
 
Internationale kulturelle oplevelser 
Kommunen vil samtidig lægge vægt på, at kulturelle arrangementer i kommunen inddrager og 
samarbejder med kunstnere og deltagere fra resten af verden. 
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Borgere og gæster i kommunen skal have en mulighed for at opleve en mangfoldighed i de 
kulturelle tilbud. Der skal være lejlighed til at opleve dans, musik, billedkunst osv., som glæder og 
inspirerer og som er med til at gøre kommunen attraktiv at bo i og besøge. Arrangementer og 
begivenheder med besøg af udenlandske kunstnere vil være med til at skabe mangfoldighed i de 
kulturelle tilbud. 
 
International pulje 
For at understøtte initiativer fra foreninger, sportsklubber og borgere, der bidrager til at fremme den 
mellemfolkelige udveksling og interkulturelle møder, vil Faaborg-Midtfyn Kommune gerne afsætte 
en international pulje. Puljen skal rettes mod initiativer, der ikke understøttes af andre 
indsatsområder i Strategi for internationale aktiviteter. 
 
Der vil i forhold til Foreningen Nordens aktiviteter blive reserveret et årligt beløb på kr. 30.000. 
Beløbet har til formål at understøtte aktiviteter og arrangementer i regi af Forening Norden, der er 
med til at fremme kulturmøder mellem borgere her og i andre nordiske lande. Beløbet er fordelt 
med kr. 15.000 fra den internationale pulje til brug for brede arrangementer og kr. 15.000, 
finansieret af undervisningssekretariatet, der retter sig mod arrangementer for skolebørn. 
 
Delmålsætninger inden for mellemfolkelig udveksling og interkulturel læring: 
 

• Faaborg-Midtfyn Kommune vil med en internationale pulje være med til at understøtte 
idræts- og kulturlivets muligheder for at deltage i eller arrangere internationale aktiviteter. 

 
• På samme måde vil Faaborg-Midtfyn Kommune med en internationale pulje bidrage til at 

bevare og udvikle de aktiviteter, som de tidligere venskabsbyaftaler har givet anledning til. 
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Kulturelle arrangementer 
I forbindelse med Faaborg-Midtfyn Kommunes børnekulturfestival – Børnekultur2008 – der blev 
afholdt på Faaborg havn 5.-6. september 2008, bidrog blandt andet den ghanesiske musik- og 
dansetrup ”African Footprint International” til dagene med show og workshops, der gav deltagere et 
indblik i vestafrikansk musik og dansetradition. 
 
 
Mellemfolkelige relationer 
Der har i de fem gamle kommuner gennem årene gennem idrætsklubber, institutioner og foreninger 
som Forening Norden foregået en aktiv udveksling på tværs af grænser. Borgere og foreninger samt 
skoler og kommunale repræsentanter har været på besøg hos og fået besøg fra ikke mindst nordiske 
byer. Musik, idræt og skoleklasseudveksling samt temaer som børn og unge og turisme har blandt 
andet været omdrejningspunktet. 
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Indsats 4: Kommunens service – udvikling via viden 
 
Faaborg-Midtfyn Kommune arbejder hele tiden på at yde en service af høj kvalitet til sine borgere. 
Det er derfor kommunalbestyrelsens ønske at nye veje til interessante ideer og unik viden løbende 
bliver opsøgt. Udenlandske relationer er en blandt flere kilder til dette, og dem vil 
kommunalbestyrelsen styrke. Samarbejde med kommuner fra andre lande giver ny viden til det 
involverede fagområde, og det giver medarbejderne udfordringer og gode oplevelser. 
 
 
Målsætninger:  

• Faaborg-Midtfyn Kommune vil sikre en service af høj kvalitet til borgerne ved at søge 
inspiration og ny viden ved at samarbejde med kommuner og andre relevante aktører i 
andre lande. 

 
• Faaborg-Midtfyn Kommune vil være kendt for at tilbyde gode rammer for 

medarbejderudvikling, hvor spændende arbejdsopgaver med internationalt perspektiv står 
stærkt. 

 
 
Tilføre ny viden til arbejdsområder 
Faaborg-midtfyn Kommune arbejder hele tiden på at højne kvaliteten af kommunens service og 
skabe attraktive tilbud. Vi udveksler hele tiden gode erfaringer med vores nabokommuner, og vi 
lader os inspirere af gode eksempler fra kommuner i resten af landet. 
 
Der er også en stor viden at hente i udlandet. I Holland, Tyskland, de nordiske lande og sågar New 
Zealand og Canada minder det offentlige system om vores. Vi kan overføre god praksis herfra til 
vores hverdag. Ved at orientere os mod udlandet opdager vi forbedringer og unikke løsninger, som 
ikke er til stede herhjemme. Faaborg-Midtfyn Kommune kan på den måde etablere tilbud, som er 
unikke i dansk kontekst. 
 
De enkelte fagområder skal være opsøgende i forhold til at spotte relevante og interessante 
erfaringer i udlandet. Kommunalbestyrelsen vil igennem kommunens internationale aktiviteter – 
f.eks igennem venskabsbysamarbejdet og møder i udenlandske faglige netværk – understøtte 
fagområdernes vidensøgning. 
 
Samarbejdsprojekter giver læring begge veje 
Samarbejdsprojekter, hvor vi skal lære fra os, er også med til at forbedre servicen. I Østeuropa og 
dele af Asien er der en stor efterspørgsel efter viden om god offentlige service. Den efterspørgsel 
skal vi bruge til at skabe læring hos os selv.  
 
Faaborg-Midtfyn Kommunes japanske venskabsby Noboribetsu har implementeret den faaborg-
midtfynske model for ældrepleje. At se, hvordan vores model fungere i en anden sammenhæng, 
giver et stort indblik i, hvad der virkelig virker. På den baggrund skaber vi forbedringer i vores eget 
arbejde. 
 
Systemeksport dækker over Faaborg-Midtfyn Kommunes eksport af viden, der er oparbejdet i 
kommunes organisation i forbindelse med løsning af de daglige opgaver. Inden for forebyggelse og 
sundhedsfremme, ældrepleje og undervisning samt fysisk planlægning og miljøbeskyttelse mv. 
besidder medarbejderne i kommunen stor viden – en velfærdsviden. Viden om, hvordan man 
skaber god velfærd og bæredygtighed, er eftertragtet i udlandet. Kommunalbestyrelsen ønsker, at 
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Faaborg-Midtfyn Kommune skaber udvikling i servicekvaliteten over for borgerne, og at 
medarbejdernes kompetencer bliver bragt i spil på nye og lærerige måder. Eksempelvis kan 
eksport af kommunens viden om sundhedsfremme i skolerne skabe kompetence- og 
medarbejderudvikling. 
 
Erfaringsudveksling skaber medarbejderudvikling 
Attraktive rammer for medarbejderudvikling er alfa og omega for en arbejdsplads, der vil yde 
service af høj kvalitet. Fastholdelse af dygtige medarbejdere og tiltrækning af nye er en 
forudsætning for, at kommunen kan løse sine opgaver godt. Medarbejderudvikling med et 
internationalt perspektiv tilfører nye kompetencer, og den enkelte oplever et spændende og alsidigt 
job.  
 
Internationale samarbejdsprojekter skal skabe synlige resultater i Faaborg-midtfyn Kommune. 
Medarbejdernes egen udvikling under projekternes gennemførelse er en uvurderlig ekstra gevinst. 
Kommunalbestyrelsen sætter derfor fokus på, at det skal være inspirerende og udfordrende at gå 
på arbejde i Faaborg-Midtfyn Kommune. International erfaringsudveksling giver både faglig og 
personlig udvikling til medarbejderne. 
 
 
Delmålsætninger: 
 

• I 2011 arbejder flere af Faaborg-Midtfyn Kommunes stabe og fagsekretariater med 
internationale projekter, der bidrager til ny viden og innovation i kommunens 
opgaveløsning. 

 
• I 2011 er Faaborg-Midtfyn Kommune i gang med at gennemføre projekter med henblik på 

kommercialisering og systemeksport af kommunens faglige viden. Denne målsætning har 
en tæt kobling til Faaborg-Midtfyn Kommunes erhvervsstrategi 
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Elevpraktik i udlandet 
Som en del af sin elevperiode kan elever i Faaborg-Midtfyn Kommune komme i praktik i udlandet. 
Praktikperioden er en måned og foregår i et EU-land som elev og elevansvarlig finder frem til. 
 
Formålet er, at eleverne i Faaborg-Midtfyn Kommune får mulighed for både personlig og faglig 
udvikling. Det særlige ved ordningen er, at eleverne har et stort ansvar for selv at planlægge det 
udenlandske praktikforløb. Det at finde praktikstedet igennem ansøgning, en bolig eller lejlighed i den 
pågældende by samt mange andre praktiske ting, er derfor også en del af praktikken i udlandet. Det 
er med til at øge den internationale dimension i praktikordningen i Faaborg-Midtfyn Kommune.  
 
Eksempler på praktiksteder er KL’s Bruxelles-kontor og Det Syddanske Bruxelles-kontor under 
Region Syddanmark.  
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Indsats 5: Miljø og klima – natur uden grænser 
 
Miljø- og klimaindsatsen bliver til stadighed mere og mere internationaliseret, hvilket først og 
fremmest skyldes, at miljø og klima er grænseoverskridende og i stigende grad reguleres af 
internationale aftaler. Mange problemer løses bedst lokalt. Men de bedste og mest 
hensigtsmæssige løsninger ligger vi ikke altid selv inde med. Faaborg-Midtfyn Kommune skal 
derfor mere aktivt opsøge nye viden og inspiration på det internationale plan for at sikre en 
tidssvarende forvaltning af vores vandmiljø og natur og sikre, at klimaindsatsen sker på det bedst 
tænkelige grundlag.  
 
 
Målsætninger 

• Faaborg-Midtfyn Kommune vil opsøge internationale samarbejdspartnere og projekter for at 
styrke den lokale vandmiljø-, natur- og klimaindsats.  
 

• Faaborg-Midtfyn Kommune vil gennem det internationale miljø- og klimasamarbejde øge 
interessen og forståelsen for, hvordan miljø- og klimaproblemer løses på en bæredygtig og 
rettidig måde.  

 
 
Vand og natur lokalt og på tværs af landegrænser 
Der er tradition for at indsatsen for et rent vandmiljø og en alsidig natur i Faaborg-Midtfyn 
Kommune først og fremmest sker til gavn og glæde for befolkningen i kommunen. Men 
kommunens vandmiljø og natur er også en del af det fælles vandmiljø og den fælles natur i 
Europa, og disse områder er i stigende omfang underlagt internationale love og konventioner. Det 
betyder, at mange af de målsætninger, der skal opfyldes på vand- og naturområdet skal ses i et 
internationalt perspektiv. Det medfører, at der i stigende omfang er behov for at samarbejde med 
andre for at lære af hinandens løsningsmodeller. Det afspejler også det fælles ansvar for 
problemerne, som bæres af landene, regionerne og kommunerne, og den indbyrdes forpligtelse til 
at finde miljørigtige løsninger.  
 
Faaborg-Midtfyn Kommunens Udviklingsstrategi fokuserer på at styrke kommunens grønne profil. 
Kommunen kan selvstændigt forsøge at løfte denne opgave, men erfaringsmæssigt er der ofte tale 
om komplicerede projekter og store investeringer. Derfor vil det være helt afgørende for strategiens 
succes, at der tilvejebringes viden og midler via de internationale kanaler og puljer.  Det vil bidrage 
til resultater af høj kvalitet og betyde, at der vil blive lagt mærke til Faaborg-Midtfyn Kommune som 
en seriøs samarbejdspartner, der er bevidst om sit ansvar for vandmiljøet og naturen.   
 
Indsats for klimaet 
Faaborg-Midtfyn Kommune vil gøre en aktiv indsats for at imødegå de menneskeskabte 
klimaforandringer, der erkendes i større og større omfang, og som i stigende grad får betydning for 
borgernes velfærd, udviklingsmuligheder og levevilkår. Kommunen udsendte på den baggrund i 
februar 2009 en hvidbog med en række konkrete forslag til initiativer på klimaområdet. 
 
Selvom klimaforandringerne er grænseoverskridende, er det lokalt, der er behov for at handle, når 
energiforbruget skal ned eller områder skal sikres mod stigende vandstand. Det er imidlertid vigtigt, 
at fokus rettes mod at finde de bedste løsninger og det er her, det er af betydning at være 
opmærksom på internationalt samarbejde omkring klimaudfordringen. Derfor vil Faaborg-Midtfyn 
Kommune også bestræbe sig på at finde internationale samarbejdspartnere til gennemførelse af 
de af hvidbogens initiativer, hvor det giver mening. 
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Mulighederne er mange 
Danmark er kendt for sin viden inden for miljøområdet og med gennemførsel af 
Kommunalreformen er kommunerne sammen med staten nu hovedaktør indenfor vandmiljø og 
natur. Det skal udnyttes i international sammenhæng. Dels i samarbejde med kommunens 
erhvervsliv, og dels i EU-støttede regionale samarbejder. Viden og erfaring fra andre regioner kan 
dermed gøre nytte i kommunen, og kommunen kan bidrage til en bæredygtig udvikling i 
international sammenhæng – f.eks. omkring Østersøen.  
 
De internationale muligheder indenfor miljø og klima spænder vidt. Med afsæt i EUs 
landdistriktspolitik kan Landdistriktsprogrammet eksempelvis løfte mange mindre lokale projekter. I 
den anden ende af skalaen findes EU’s Interreg program, der har til formål at støtte en integreret 
regional udvikling i grænseregionerne, mens EU’s LIFE program sigter mod at sikre, at 
naturområder og arter af international betydning får en god tilstand.  
 
EU projekter fordrer ofte samarbejde mellem regioner i forskellige lande. For at sikre disse 
partnerskaber er det helt nødvendigt, at bl.a. Det Syddanske Bruxelles kontor kender til Faaborg-
Midtfyn Kommunes strategi indenfor miljø, natur og klima. Dels for at kommunen kan komme med i 
projekter, og dels for at kommunen selv får lettere ved at finde partnere til egne projekter. 
Derudover skal Faaborg-Midtfyn Kommune selv være opmærksom på mulige samarbejder med 
andre danske kommuner, med staten og med parter i andre lande.      
 
 
Delmålsætninger 

• For at sikre størst mulig opfyldelse af de mål, der i 2009 fastsættes for vandmiljø og natur i 
kraft af EU’s Vandrammedirektiv og Habitatdirektiv, vil Faaborg-Midtfyn Kommune aktivt 
opsøge og deltage i relevante internationale projekter, der vurderes at understøtte den 
lokale indsats.  
 

• Faaborg-Midtfyn Kommune vil inddrage internationale erfaringer og om muligt deltage i EU 
projekter i bestræbelserne på at opfylde Countdown 2010 aftalen om biologisk 
mangfoldighed. 
 

• Inden udgangen af 2012 skal Faaborg-Midtfyn Kommune have sikret deltagelse i 2 større 
klima-, vandmiljø- eller naturprojekter finansieret med støtte fra EU's puljer..  
 

• Faaborg-Midtfyn Kommune vil prioritere en international profil på miljø- og klimaområdet 
højt og derigennem forbedre erhvervslivets udviklingsmuligheder.  
 

 
 

IN
T

E
R

N
A

T
IO

N
A

L
 

A
K

T
IV

IT
E

T
 

Countdown 2010 
Faaborg-Midtfyn Kommune har underskrevet miljøkontrakten Countdown 2010. Den forpligter 
kommunen til at arbejde for øget biologisk mangfoldighed. Projektet udspringer af FN’s konvention 
om bevaringen af biologisk mangfoldighed. EU har igangsat projektet, Countdown 2010, som et led i 
den europæiske strategi for biologisk mangfoldighed. Region Syddanmark er valgt til en af fem 
europæiske modelregioner, der skal fremme naturens mangfoldighed, hvorfor de syddanske 
kommuner er involveret.  
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Indsats 6: Sundhedsfremme på internationalt niveau 
 
Arbejdet med forebyggelse og sundhedsfremme i kommunen har fået et nyt og øget fokus i 
forbindelse med placeringen af ansvaret for den borgerrettet forebyggelse i kommunen.  Der er 
mange bud på, hvilke indsatser der skal igangsættes for på bedste og mest effektive måde at 
styrke sundheden blandt borgerne. Men konkret viden og beskrevne erfaringer på området er 
sparsom. For at skabe sikker viden om hvad der skal til for at styrke sundheden i en befolkning er 
det nødvendigt at se på store befolkningsgrupper og se på effekt over lange tidsperioder. 
Internationalt er der igennem mange år arbejdet med sundhedsfremme, og mulighederne for 
erfaringsudveksling og læring er oplagte i et internationalt perspektiv. Faaborg-Midtfyn Kommune 
kan gennem samarbejde på tværs af landegrænser være med til at sikre en indsats for sundhed, 
der gennem benchmarking kan måles på internationalt niveau.  
 
Målsætninger 

• Faaborg-Midtfyn Kommune vil deltage i internationale netværk for at styrke den lokale 
sundhedsfremmende og forebyggende indsats.  
 

• Faaborg-Midtfyn Kommune vil deltage i internationale samarbejder og projekter, som kan 
være med til at dokumentere effekt af forebyggende indsatser. 

 
• Faaborg-Midtfyn Kommune vil forbedre indsatser for forebyggelse og sundhedsfremme 

igennem benchmarking med samarbejdsparter i andre lande. 
 
 
Sunde byer på internationalt niveau 
Faaborg-Midtfyn Kommune er medlem af det nationale netværk ”Sund By Netværket”. Netværket 
er knyttet til det internationale Healthy Cities Network under verdens sundhedsorganisation WHO. I 
gennem de seneste tyve år har der i Europa været arbejdet med, og skabt erfaringer inden for 
folkesundhedsområdet i dette regi. I 2008 blev Zagreb erklæringen udarbejdet og flere byer har 
skrevet under på de værdier og principper for indsatser, der er beskrevet i erklæringens 10 
punkter.  
 
Erklæringen fremhæver den fortsatte indsats og værdi prioriteter, mens der peges på nye 
udfordringer, beviser og metoder, som f.eks skitseret i den endelige rapport fra Kommissionen om 
sociale sundhedsdeterminanter. Rapporten kan bruges af byerne, når de skal arbejde, behandle 
og vedtage elementer, som vedrører beskyttelse og forbedring af sundhed og velvære for alle 
deres borgere. Erklæringen gennemgår planer og prioriteter for fase V (2009-2013) af WHO 
Healthy Cities Network og Europa National Healthy Cities Networks og identificerer måder, hvorpå 
de regionale og nationale regeringer kan støtte og drage fordel af disse tilgange. 
 
Målsætning 
Faaborg-Midtfyn Kommune vil undersøge vilkår for og fordele af at tilslutte sig de ti punkter i 
Zagreb erklæringen. 
 
Overvægt og inaktivitet 
Overvægt er et stigende problem ikke bare i Danmark, men også internationalt. Især er der både 
nationalt og internationalt fokus på overvægt og fysisk inaktivitet blandt børn og unge. I EU er der 
etableret et konsortium til forebyggelse af overvægt gennem effektive indsatser i forhold til 
ernæring og fysisk aktivitet (EURO-PREVOB). Der arbejdes med at fremme og støtte samarbejdet 
på tværs af eksisterende netværk, med henblik på at håndtere udfordringer med overvægt. 
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WHO har etableret et europæisk netværk til fremme af sundhedsfremmende fysisk aktivitet 
(HEPA). Målet er at samle praktikere, forskere, beslutningstagere og sundhedsfremmearbejdere i 
en forenet indsats med fokus på blandt andet effektive strategier til fremme af fysisk aktivitet, 
etablering af støttende rammer til fremme af sund adfærd og udbrede forståelsen for den 
sundhedsfremmende fysiske aktivitet. 
 
Målsætning 
Faaborg-Midtfyn Kommune vil gennem en aktiv deltagelse i internationale netværk forbedre 
rammerne og indsatser for bekæmpelse af overvægt og fysisk inaktivitet blandt børn og unge i 
kommunen. 
 
Sundhedspolitik 
Faaborg-Midtfyn Kommune har en sundhedspolitik der indeholder fire fokusområder 
- Borgernes livsstil 
- Social ulighed i sundhed 
- Sunde rammer og tilbud 
- Sundhed og wellness 
 
I politikken beskrives visioner og indsatser herunder hvilke strategier, der er valgt. Blandt andet:  
- at forebyggelse og sundhedsfremme indtænkes i alle driftsområder, 
- at indsatsen over for børn og unge har højeste prioritet, 
- at sundhedsområdet skal medvirke til at kvalificere den fysiske planlægning ved at 
medtænke sundhedsfremme og forebyggelse det offentlige rum, 
- at indsatsen skal baseres på erfaring og veldokumenteret viden, 
- at inspirere til dannelse af netværk og understøttelse af disse samt samarbejde og indgå 
partnerskaber med offentlige, private og frivillige parter, 
- at sundhedspolitikken skal spille sammen med øvrige politikker 
 
Sundhedspolitikken og strategien for internationale aktiviteter understøtter og supplerer hinanden. 
 
Sunde samarbejder  
Udfordringerne med forebyggelse og sundhedsfremme er de samme på tværs af landegrænser. I 
den vestlige verden er fysisk inaktivitet, overvægt og forkert kost, rygning, overforbrug af alkohol 
og et stigende antal borgere med livsstilssygdomme fælles udfordringer for sundhedsvæsnet. 
 
Til gengæld er løsningsmodellerne ikke nødvendigvis de samme. Der er derfor gode muligheder 
for at lære nyt eller blive inspireret til andre indfaldsvinkler til problemstillinger ved at arbejde 
sammen med kommuner og byer i andre lande omkring os. 
 
Målsætning 
Faaborg-midtfyn Kommune vil i samarbejde med internationale kontakter skabe et miljø for 
gensidig læring og erfaringsudveksling.  
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4. Organisering og implementering 
 
Strategi for internationale aktiviteter i Faaborg-Midtfyn Kommune inddrager en bred vifte af 
fagområder. Inden for det enkelte indsatsområde i strategien er det derfor forskellige 
fagsekretariater og stabe i kommunen, som er den centrale kommunale aktør. Det betyder, at 
eksterne samarbejdspartnere vil få kontakt med forskellige fagsekretariater eller stabe i udviklingen 
af nye internationale aktiviteter og projekter. Nedenfor er der en liste over hvilket fagsekretariat 
eller stab, der er kontaktpunkt for de enkelte indsatsområder. 
 
Organisering af de internationale opgaver 
I Faaborg-Midtfyn Kommunes Strategi for internationale aktiviteter er der lagt vægt på, at den 
internationale dimension bliver en integreret del af opgaveløsningen på de enkelte fagområder. 
Derfor bliver der ikke oprettet et særligt internationalt sekretariat. Det enkelte indsatsområde bliver 
forankret i det fagsekretariat eller den stab, hvor de eksisterende opgaver hænger tættest sammen 
med et eller flere af strategiens indsatsområder. 
 
Indsatsområde 
 

Kontaktpunkt 

” Verden som læringsunivers” 
 
 

Fagsekretariatet Undervisning 

”Global erhvervsfremme – nye 
muligheder” 
 

Fagsekretariatet Plan og Kultur, afdelingen Udvikling og Kultur 
 

”Mellemfolkelig udveksling og 
interkulturelle møder” 
 

Fagsekretariatet Plan og Kultur, afdelingen Udvikling og Kultur 

”Kommunens service – 
udvikling via viden” 
 

HR-staben, og staben for Evaluering, Projekt og Organisation 
 

”Miljø og klima – natur  
uden grænser” 
 

Fagsekretariatet Byggeri og Miljø  

Sundhedsfremme på 
internationalt niveau 

Fagsekretariatet for Sundhed og Handicap 

 
Handlingsplan 
Strategien sætter igennem målsætningerne og delmålsætningerne inden for de fem 
indsatsområder retning på kommunens internationale arbejde. En handlingsplan skal sætte 
konkrete aktiviteter og projekter i gang.  
 
Inden for de enkelte indsatsområder skal der samarbejdes med flere forskellige aktører. I 
udarbejdelsen af handlingsplanen vil virksomheder, institutioner, foreninger og andre 
organisationer i kommunen blive involveret. 
 
Midler til det internationale arbejde 
De internationale aktiviteter, som Faaborg-Midtfyn Kommune igangsætter, er overvejende koblet 
sammen med eksisterende opgaver og midler hertil. Dertil kommer, at kommunen målrettet skal 
arbejde for, at eksterne midler fra f.eks EU medfinansierer aktiviteterne. 
 
En pulje til internationale aktiviteter skal understøtte foreninger, organisationer og borgeres 
internationale aktiviteter. Der vil som en del af handlingsplanen blive arbejdet for sikringen af en 
pulje og blive udarbejdet søgekriterier for en sådan pulje. Fra den pulje er der på forhånd 
reserveret kr. 15.000 til aktiviteter igangsat af Foreningen Norden. 


